

CHAPTER -1 | PART-2 NATIONAL HEALTH POLICY



- National Health Policy Indian perspective
- Public and Private Health System in India,
 National Health Mission
- Introduction to Millennium Development Goals, Sustainable Development Goals, FIP Development Goals



☐ HEALTH POLICY परिभाषा



 Health policy of a nation is its strategy for controlling and optimizing the social uses of its health knowledge of intended objectives.

किसी राष्ट्र की स्वास्थ्य नीति उसके इच्छित उद्देश्यों के स्वास्थ्य ज्ञान के सामाजिक उपयोग को नियंत्रित और अन्कूलित करने की रणनीति है।

The main aim of health policy is decide or complete physical health, mental health, social health.

स्वास्थ्य नीति का मुख्य उद्देश्य शारीरिक स्वास्थ्य, मानसिक स्वास्थ्य, सामाजिक स्वास्थ्य तय करना या पूर्ण करना है।



• Due to changing our nation conditions like population growth, pollutions, new disease conditions we are not insure our development so Ministry of Health release the various health programs and commitment to achieving the goal of happiness or developed nation

हमारे देश की बदलती परिस्थितियों जैसे जनसंख्या वृद्धि, प्रदूषण, नई बीमारी की स्थिति के कारण हम अपने विकास को सुनिश्चित नहीं कर रहे हैं, इसलिए स्वास्थ्य मंत्रालय ने खुशी या विकसित राष्ट्र के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए विभिन्न स्वास्थ्य कार्यक्रम और प्रतिबद्धता जारी की है।



☐ Three National Health Policy was launched by the Ministry of health and family welfare.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा तीन राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति शुरू की गई।

First National Health Policy (1983)

प्रथम राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति (1983)

Second National Health Policy(2002)

दूसरी राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति (2002)

Third National Health Policy(2017)

तीसरी राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति(2017)



□ National Health Policy (NHP) 2017

राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति (एनएचपी) 2017

 The NHP-2017 was launched by the Ministry of Health and Family Welfare on March 15,2017.

NHP-2017 को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा 15 मार्च 2017 को लॉन्च किया गया था।

• In this policy the focus of the government will shift from care of the sick to welfare of the sick. This is the third NHP government of India.

इस नीति में सरकार का ध्यान बीमारों की देखभाल से हटकर बीमारों के कल्याण पर होगा। यह भारत की तीसरी NHP सरकार है।



The main goal of the NHP 2017 as follows.

एनएचपी 2017 का मुख्य लक्ष्य इस प्रकार है

To bring down the mortality rate of children under five years 29(2015) to 23(2025) per thousand live birth

पांच वर्ष से कम आयु के बच्चों की मृत्यु दर को प्रति हजार जीवित जन्म पर 29(2015) से 23(2025) तक कम करना।

■ To bring the total fertility rate (TFR) to 2.1 and reducing the Maternal mortality rate (MMR) 167 to 100(2025).

कुल प्रजनन दर (टीएफआर) को 2.1 तक लाना और मातृ मृत्यु दर (एमएमआर) 167 को घटाकर 100 (2025) करना।



■ Target to increase life span from 67.5 to 70 years by 2025 and increase health expenditure from 1.51% of GDP at present to 2.5% by 2025.

2025 तक जीवन काल को 67.5 से बढ़ाकर 70 वर्ष करने और स्वास्थ्य व्यय को वर्तमान में सकल घरेलू उत्पाद के 1.51% से बढ़ाकर 2025 तक 2.5% करने का लक्ष्य।

Reducing the IMR (infant mortality rate) from 34 (IN 2016) to 28 (IN 2019) and also the reducing Neonatal mortality rate from 28 to 16(IN 2025).

आईएमआर (शिशु मृत्यु दर) को 34 (2016 में) से घटाकर 28 (2019 में) और नवजात मृत्यु दर को 28 से घटाकर 16 (2025 में) करना।



 Aim to reduce by 25% premature mortality from disease such as heart disease, chronic respiratory diseases.

हृदय रोग, पुरानी श्वसन संबंधी बीमारियों जैसी बीमारियों से होने वाली असामयिक मृत्यु दर को 25% तक कम करने का लक्ष्य।

• Eliminate the leprosy by the year 2018, Kala-azar by the year 2017 and lymphatic filariasis by the year 2017. Reduction the rate of tuberculosis by 85% and eliminate the tuberculosis by the year in 2025.

वर्ष 2018 तक कुष्ठ रोग, वर्ष 2017 तक कालाजार और वर्ष 2017 तक लिम्फैटिक फाइलेरिया को खत्म करें। तपेदिक की दर को 85% तक कम करें और वर्ष 2025 तक तपेदिक को खत्म करें।



• Aim to achieve 90% of children born by or under the supervision of trained midwives /nurses by the year 2025 and completely immunization of 90% of children of one year age.

वर्ष 2025 तक प्रशिक्षित दाइयों/नर्सों द्वारा या उनकी देखरेख में पैदा होने वाले 90% बच्चों का टीकाकरण और एक वर्ष की आयु के 90% बच्चों का पूर्ण टीकाकरण करने का लक्ष्य है।

■ To reduce the incidence of occupational injury by 50% by the year 2020. At the present this rate is 334 per lakh workers in agricultural sectors.

वर्ष 2020 तक व्यावसायिक चोट की घटनाओं को 50% तक कम करना। वर्तमान में कृषि क्षेत्रों में यह दर 334 प्रति लाख श्रमिक है।



 By the year 2020, states will have to 8% of their budget on health service.

वर्ष 2020 तक राज्यों को अपने बजट का 8% स्वास्थ्य सेवा पर लगाना होगा

 To reduce the current prevalence of tobacco use by 15% by 2020 and by 30% by 2025

2020 तक तम्बाकू उपयोग के वर्तमान प्रसार को 15% और 2025 तक 30% तक कम करना

☐ Millennium Development Goals



सहस्राब्दि विकास लक्ष्य

The Millennium Development Goals (MDGs) are eight goals to be achieved by 2015 that respond to the world's main development challenges. The 8 MDGs break down into 18 quantifiable targets that are measured by 48 indicators. This article comprehensively provides all the details pertaining to Millenium Development Goals (MDGs)

सहस्राब्दी विकास लक्ष्य (एमडीजी) 2015 तक हासिल किए जाने वाले आठ लक्ष्य हैं जो दुनिया की मुख्य विकास चुनौतियों का जवाब देते हैं। 8 एमडीजी को 18 मात्रात्मक लक्ष्यों में विभाजित किया गया है जिन्हें 48 संकेतकों द्वारा मापा जाता है। यह आलेख व्यापक रूप से सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों (एमडीजी) से संबंधित सभी विवरण प्रदान करता है।



All 191 United Nations member states, and at least 22 international organizations, committed to help achieve the following Millennium Development Goals by 2015

संयुक्त राष्ट्र के सभी 191 सदस्य देश और कम से कम 22 अंतरराष्ट्रीय संगठन 2015 तक निम्नलिखित सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करने के लिए प्रतिबद्ध हैं।

To eradicate extreme poverty and hunger

अत्यधिक गरीबी और भ्खमरी को मिटाना

To achieve universal primary education

सार्वभौमिक प्राथमिक शिक्षा प्राप्त करना

To promote gender equality and empower women

लैंगिक समानता को बढ़ावा देना और महिलाओं को सशक्त बनाना

To reduce child mortality



बाल मृत्यु दर को कम करना

To improve maternal health

मातृ स्वास्थ्य में स्धार के लिए

■ To combat HIV/AIDS, malaria, and other diseases

एचआईवी/एड्स, मलेरिया और अन्य बीमारियों से निपटने के लिए

To ensure environmental sustainability

पर्यावरणीय स्थिरता सुनिश्चित करना

To develop a global partnership for development

विकास के लिए वैश्विक साझेदारी विकसित करना

☐ Sustainable Development Goals (SDGs)



सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी)

■ The Sustainable Development Goals (SDGs), also known as the Global Goals, were adopted by the United Nations in 2015 as a universal call to action to end poverty, protect the planet, and ensure that by 2030 all people enjoy peace and prosperity.

सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी), जिन्हें वैश्विक लक्ष्यों के रूप में भी जाना जाता है, को 2015 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा गरीबी को समाप्त करने, ग्रह की रक्षा करने और यह सुनिश्चित करने के लिए सार्वभौमिक आह्वान के रूप में अपनाया गया था कि 2030 तक सभी लोग शांति और समृद्धि का आनंद लें।



■ The 17 SDGs are integrated—they recognize that action in one area will affect outcomes in others, and that development must balance social, economic and environmental sustainability

17 एसडीजी एकीकृत हैं - वे मानते हैं कि एक क्षेत्र में कार्रवाई दूसरों में परिणामों को प्रभावित करेगी, और विकास को सामाजिक, आर्थिक और पर्यावरणीय स्थिरता को संत्लित करना होगा ☐ The 17 SDGs are: 17 एसडीजी हैं:

PHARMACY

- No Poverty, निर्धनता नही,
- Zero Hunger शून्य भूख,
- Good Health and Well-being, अच्छा स्वास्थ्य और खुशहाली,
- Quality Education, गृणवत्ता की शिक्षा,
- Gender Equality लैंगिक समानता
- Clean Water and Sanitation स्वच्छ जल एवं स्वच्छता
- Affordable and Clean Energy सस्ती और स्वच्छ ऊर्जा
- Decent Work and Economic Growth सभ्य कार्य और आर्थिक विकास
- Industry, Innovation and Infrastructure उद्योग, नवाचार और बुनियादी ढाँचा

जुड़िए हमारे साथ Type- DPINDIA और भेज दीजिए 9389516306

Reducing Inequality असमानता को कम करना

PHARMACY

- Sustainable Cities and Communities टिकाऊ शहर और सम्दाय
- Responsible Consumption and Production जिम्मेदार उपभोग और उत्पादन
- Climate Action जलवायु कार्रवाई
- Life Below Water पानी के नीचे जीवन
- Life On Land भूमि पर जीवन
- Peace, Justice, and Strong Institutions शांति, न्याय और मजबूत संस्थाएँ
- Partnerships for the Goals

☐ FIP Development Goal (International Pharmaceutical Federation)



एफआईपी विकास लक्ष्य (अंतर्राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल फेडरेशन):

Engagement with pharmaceutical higher education development policies and ready access to leaders in all sectors of pharmacy practice and pharmaceutical science in order to support supply-side workforce development agendas

आपूर्ति-पक्ष कार्यबल विकास एजेंडा का समर्थन करने के लिए फार्मास्युटिकल उच्च शिक्षा विकास नीतियों के साथ जुड़ाव और फार्मेसी प्रैक्टिस और फार्मास्युटिकल विज्ञान के सभी क्षेत्रों में नेताओं तक पह्ंच तैयार करना The FIP Foundation for Education and Research was set up in 1993 with a programmed of grants and awards.



एफआईपी फाउंडेशन फॉर एजुकेशन एंड रिसर्च की स्थापना 1993 में अनुदान और पुरस्कारों के एक कार्यक्रम के साथ की गई थी।

In addition to the Awards in Recognition of Excellence, the FIP Foundation also makes available FIP Development Grants to young pharmacists in training or research, FIP International Travel Scholarships and FIP Fellowships.

उत्कृष्टता की मान्यता में पुरस्कारों के अलावा, एफआईपी फाउंडेशन प्रशिक्षण या अनुसंधान में युवा फार्मासिस्टों को एफआईपी विकास अनुदान, एफआईपी अंतर्राष्ट्रीय यात्रा छात्रवृत्ति और एफआईपी फैलोशिप भी उपलब्ध कराता है।

PHARMACY

In 1997 it introduced the Young Poster Presenter's Awards, which are given to a number of people who have submitted abstracts for the FIP Congress, which have been screened and approved by either the scientific or professional secret

1997 में इसने युवा पोस्टर प्रस्तुतकर्ता पुरस्कारों की शुरुआत की, जो ऐसे कई लोगों को दिए जाते हैं जिन्होंने एफआईपी कांग्रेस के लिए सार प्रस्तुत किए हैं, जिन्हें वैज्ञानिक या पेशेवर रहस्य द्वारा जांचा और अनुमोदित किया गया है।

☐ National health mission

PHARMACY

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन

 National health mission (NHM) was launched by the government of India in 2013 subsuming the National Rural Health Mission and National Urban Health Mission.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) भारत सरकार द्वारा 2013 में राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन और राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन को मिलाकर शुरू किया गया था।

 It was further extended in March 2018, to continue till March 2020

इसे मार्च 2018 में आगे बढ़ाकर मार्च 2020 तक जारी रखा गया



 Due to the poor knowledge and sources (mainly rural) some people are not able to take the government facilities.

अल्प ज्ञान एवं स्रोतों (मुख्यतः ग्रामीण) के कारण कुछ लोग सरकारी सुविधाएँ नहीं ले पाते हैं।

• For releasing this problem government introduce the new programs (NHM one of them) to full fill the requirement and किimprove the health of the needy person.

इस समस्या से मुक्ति के लिए सरकार ने आवश्यकता को पूरा करने और जरूरतमंद व्यक्ति के स्वास्थ्य में सुधार के लिए नए कार्यक्रम (एनएचएम उनमें से एक) शुरू ए हैं।

□AIM OF NHM एनएचएम का उद्देश्य

PHARMACY

Improve the health conditions of the people.

लोगों की स्वास्थ्य स्थितियों में सुधार लाना

Awareness about Adolescence and bad habits.

किशोरावस्था और ब्री आदतों के बारे में जागरूकता।

Prevention against disease.

रोग से बचाव.

Improve hygienic condition.

स्वच्छता की स्थिति में स्धार करें.



Aware about the natural sources.

प्राकृतिक स्रोतों के प्रति जागरूक।

Maintenance of population growth.

जनसंख्या वृद्धि का रखरखाव.

Provide the all facilities to required persons

आवश्यक व्यक्तियों को सभी स्विधाएं उपलब्ध कराएं



□On the basis of development NHM are divided into two parts

विकास के आधार पर एनएचएम को दो भागों में बांटा गया है

National Rural Health Mission.

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन।

National Urban Health Mission

राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन

□ National Rural Health Mission (NRHM)



राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एनआरएचएम)

NHRM was launched in 12 April 2005, to address the health needs of the undeserved rural population especially women, children, vulnerable sections of the society and to provide affordable, accessible and quality healthcare.

एनएचआरएम को 12 अप्रैल 2005 में अवांछनीय ग्रामीण आबादी, विशेषकर महिलाओं, बच्चों, समाज के कमजोर वर्गों की स्वास्थ्य आवश्यकताओं को पूरा करने और सस्ती, सुलभ और गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा प्रदान करने के लिए लॉन्च किया गया था।

■ In NRHM Ayush (Ayurveda, Yoga, Siddhi, and Unani and Homeopathic) for promotion of healthy life style.

स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा देने के लिए एनआरएचएम में आयुष (आयुर्वेद, योग, सिद्धि और यूनानी और होम्योपैथिक)।

□ National Urban Health Mission (NUHM)



राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन (एनयूएचएम)

■ The NUHM was launched in May 2013 and was subsumed with NRHM as a sub- mission of the overarching National Health Mission.

एनयूएचएम को मई 2013 में लॉन्च किया गया था और इसे व्यापक राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के उप-मिशन के रूप में एनआरएचएम में शामिल कर लिया गया था।

• NUHM seeks to improve the health status of the urban population particularly urban poor and other vulnerable sections by facilitating their access to quality primary health.

एनयूएचएम गुणवतापूर्ण प्राथमिक स्वास्थ्य तक उनकी पहुंच को सुविधाजनक बनाकर शहरी आबादी, विशेष रूप से शहरी गरीबों और अन्य कमजोर वर्गों की स्वास्थ्य स्थिति में स्धार करना चाहता है।



□Important question

- 1) Write a short note on National health policy.
- 2) Full form of NRHM & NUHM.
- 3) What is FIP?
- 4) Write a note on millennium development goals?

FOR LATEST D PHARMACY INDIA UPDATES ज्डिए PHARMACY INDIA के साथ

Subscribe करें

PHARMACY INDIA LIVE

◯ WhatsApp

9389516306



